
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1401a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIOlVES 

Documentos Oficiales • Miercoles 8 de diciembre de .196f-, 
a las 10.50 lloras 

SUM ARlO 

Tema 107 del programa: 
Inadmisibilidad de la intervenci6n en los 

asuntos internos de los Estados y protec
ci6n de su independencia y soberanfa (con
tinuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 297 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY <Hungrfa). 

TEMA 107 DEL PROGRAMA 

lnadmisibilidad de Ia intervenci6n en los asuntos 
internos de los Estados y protecci6n de su inde
pendencia y soberania (continuaci6n) (A/5977; A/ 
C.l/L.343/Rev.l, L.349/Rev.l y Add.!, L.350 y 
Corr.l, L.351, L.352, L.353 y Add.l) 

DEBATE GENERAL (continuacion) 

1. El Sr. SEATON (Republica Unida de Tanzania) 
dice que el ideal de una sociedad internacional uni
versal basada en la libertad y la justicia y unida 
por vrnculos de cooperaci6n y preocupaci6n por el 
bienestar general hizo desaparecer gradualmente 
de la vida internacional, entre otras practicas, la 
pirate ria, la esclavitud, las capitulaciones, la co
cobranza de deudas a la fuerza y el colonialismo; 
mas ninguna fue eliminada sin lucha y varias de ellas 
reaparecieron luego bajo diferentes disfraces. No 
obstante, se pudo adelantar, especialmente despues 
que las naciones de la America Latina comenzaron 
a actuar en la vida internacional y se unieron a la 
lucha con energ1a y dedicaci6n. 

2. La Conferencia de parses de Asia y Africa, 
celebrada en Bandung en 1955, ofreci6 una oportu
nidad para adoptar medidas concertadas contra al
gunas de las peores calamidades que subsisten en 
la vida internacional. Como resultado de dicha con
ferencia el mundo reconoci6 que el colonialismo es 
una forma cruel y ego1sta de explotaci6n, hecho 
reflejado en la Declaraci6n sobre la concesi6n de 
la independencia a los pa1ses y pueblos coloniales 
aprobada por la Asamblea General en su resoluci6n 
1514 (XV). La intervenci6n representa una amenaza 
constante contra los parses recien independizados, y 
ha sido definida como 11Ciertas maniobras de fuerza 
ejecutadas al injerirse en los asuntos internos de 
un Estado por otro Estado, por varios Estados o por 
una colecti vi dad de E s tados 11 y, como tal, cons tituye 
una violaci6n del derecho internacional y de la Carta 
de las Naciones Unidas. En los ultimos afios esas 
violaciones se han producido con creciente frecuencia 
y la comunidad internacional tropieza con ciertas 
dificultades para hacerles frente colectivamente. 

297 

NUEVA YORK 

3. En la actualidad hay dos zonas en el mundo que 
suscitan suma preocupaci6n. En Viet-Nam se han 
soslayado los acuerdos concertados en la Conferencia 
de Ginebra de 1954.!1, y cada d1a se hace menos caso 
del bienestar de la poblaci6n local o de su derecho 
a escoger su propia forma de gobierno. En cuanto 
a la Republica Dominicana, aun permanecen all1 laf' 
fuerzas armadas que ocuparon el pais, lo cual pro
voca alarma general en la America Latina y el res~o 
del mundo. En ambas regiones la comunidad inter
nacional tiene que hacer frente a una situaci6n que 
supone una falta grave de respeto por el derecho. 

4. La Primera Comisi6n tiene el deber de examinar 
los principios del derecho internacional desde el 
punto de vista de la moralidad internacionaL Por 
consiguiente, el orador acoge con beneplacito el 
proyecto de resoluci6n presentado por la URSS 
(A/C.1/L.343/Rev.1), as( como los demas textos y 
enmiendas propuestos. En vista de la incapacidad 
del Consejo de Seguridad para desempefiar la funci6n 
que le corresponde, reviste fundamental importancia 
que se reafirmen los derechos y deberes de todo 
Estado soberano. Como la base artificial en que se 
funda la composici6n del Consejo de Seguridad ha 
llegado a paralizarlo, los debates y negociaciones 
importantes se realizan fuera de las Naciones Unidas. 
Si bien hay amplias pruebas de que existe un mayor 
sentido de responsabilidad internacional por las 
dificultades de otras naciones, es preciso ejercer 
vigilancia para garantizar que las grandes Potencias 
no cedan a la tentaci6n de asumir funciones que 
no justifican la Carta ni el derecho internacional. 

5. La delegaci6n de Tanzania tiene reservas res
pecto de algunos de los proyectos presentados a la 
Comisi6n, pues no se ajustan a principios aceptados 
internacionalmente. En particular, no consider a que 
la asistencia ofrecida a los pueblos oprimidos que 
luchan contra el colonialismo y el apartheid consti
tuya una forma de intervenci6n, directa ni indirecta. 
E sta opinion fue respaldada durante la Segunda 
Conferencia de Jefes de Estado o de Gobierno de 
los Parses no Alineados, celebrada en El Cairo en 
octubre de 1964. El consenso de los pa1ses partici
pantes figura en la declaraci6n de esa conferencia, 
titulada 11 Programa para la paz y la cooperaci6n 
internacional 11

• E l proyecto de resoluci6n presentado 
por la Republica Arabe Unida (A/C.l/L.353) refleja 
fielmente esas ideas y, por consiguiente ,la delegaci6n 
de Tanzania ha decidido patrocinarlo tambien (A/C.l/ 
L.353/ Add.l). El orador abriga la esperanza de que 
todas las delegaciones podran darle su apoyo. 

lf Conferencia de Ginebra sobre el problema del restablecimiento 
de lapaz en Indochina, celebrada dell6 de junio al 21 de julio de 1954. 

A/C.1/SR.1401 



298 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

6. El Sr. KISELEV (Republica Socialista Sovietica 
de Bielorrusia) dice que, al proponer que se inclu
yese en el programa el tema que ocupa a la Comisi6n, 
la. Union Sovietica ha demostrado una vez mas su 
sincero deseo de paz. La delegaci6n de la RSS de 
Bielorrusia estima que todos los casos en que un 
Estado interviene en los asuntos internos de los 
de mas, particularmente cuando se utili zan fuerzas 
armadas, provocan una amenaza a lapaz. No obstan
te. la injerencia militar no es la unica forma de 
i.ntervenci6n imperialista, que a veces se disfraza de 
ayuda econ6mica o asistencia en la soluci6n de 
controversias legadas por el colonialismo. 

7. En afios recientes los imperialistas han desarro
llado actividades agresivas contra el Congo, que 
causaron derramamiento de sangre y colocaron en 
graves dificultades a las Naciones Unidas. Por otra 
parte, los Estados Unidos han intervenido en Cuba .. 
En el actual per1odo de sesiones de la Asamblea 
rnucho se ha hablado sobre el tema de las actividades 
imperialistas en Viet-Nam y se ha criticado a los 
Estados Unidos por asumir la funci6n de gendarme 
internacional. Las declarac:iones hechas en la Asam-· 
blea General sobre este tema equivalen a una cen-· 
sura colectiva de los Estados Unidos por la mayor1a 
de la humanidad. 

8. No obstante, los Estados Unidos persisten en su 
polrtica criminal en Viet-Nam y no demuestran la 
menor intenci6n de negoci.ar a base de las justas 
condiciones propuestas por el Frente de Liberaci6n 
Nacional de Viet-Nam del Sur y por el Gobierno de 
la Republica Democratica de Viet-Nam del Norte. 
Los representantes de los Estados Unidos han tra
tado de encubrir sus actividades y de trastrocar 
la culpabilidad; no obstante, no han de lograr su 
prop6sito puesto que los hechos estan a la vista de 
todos. La guerra contra el pueblo de Viet-Nam estii 
condenada al fracaso. El regimen trtere de Saigon 
no goza del apoyo popular y se basa exclusivamente 
en la fuerza armada cle los Estados Unidos. En 
Viet-Nam del Sur se han propagado las prisiones, 
los campos de concentraci6n y los villorrios estra
U§gicos en un esfuerzo por reprirnir la oposici6n a 
la poli"tica seguida por el gobierno t1tere. Pese a 
ello, el Frente de Liberacion Nacional sigue luchando 
y ya tiene bajo su dominio las tres cuartas partes 
del t2rritorio de Viet-Nam del Sur. 

9. La guerra en Viet-Nam se esta convirtiendo 
rapidamente en una guerra de los Estados Unidos 
contra los asiiiticos. No tienen justificacion alguna 
los bombardeos contra Viet-Nam del Norte; el apoyo 
dado en Viet-Nam del Sur al Frente de Liberacion 
Nacional procede del pueblo de Viet-Nam del Sur y 
no del exterior. Los aliados de los Estados Unidos 
han estado repitiendo en la Comision una vers~6n 
tergiversada de las causas de la guerra; a este 
respecto, el orador se refiere a la declaraci6n del 
representante de Australia, cuyo Gobierno ha en
viado tropas a Viet-Nam y esta adiestrando otros 
batallones con el mismo fin. 

10. La escalacion de la guerra constituye una ame
naza contra el mundo entero. La unica solucion 
posible consiste en que los Estados Unidos cumplan 
las condiciones de los Acuerdos de Ginebra de 1954 
y pongan fin a las incursiones contra Viet-Nam del 

Norte; ademas, hay que retirar todas las tropas 
extranjeras de Viet-Nam del Sur, hacer cesar toda 
injerencia de origen externo y permitir que el pueblo 
decida sus propios asuntos. Pero parece, por el 
contrario, que el esfuerzo de guerra se intensificara 
y convertira a Viet-Nam en otra Corea. Ladelegaci6n 
de la RSS de Bielorrusia estima que todos los actos 
de agresion deben cesar no solo en Viet-Nam sino 
tambien en otras regiones donde exista la injerencia. 

11. El pueblo de la Republica Domini.cana se alzo 
en armas contra el regimen tltere de los Estados 
Unidos en abril de 1965, a fin de restablecer la 
Constituci6n de 1963. Desafiando las disposieiones 
de la Carta, los Estados Unidos enviaron tropas para 
aplastar la rebelion y mantener el regimen militar 
que proteg1a los intereses de los Estados Unidos en 
la Republica Dominicana. Todos los pueblos progre
sistas se han unido para respaldar al pueblo de la 
Republica Dominicana, que en ultima instancia triun
fara. La Camara de Representantes aprobo ulterior
mente una resolucion que autoriza a los Estados 
Unidos a intervenir unilateralmente en cualquier 
pais de la America Latina. Esa accion dio origen a 
una ola de propuestas y los Senados de Mexico y de 
Colombia la han censurado. Los hechos demuestran 
claramente quienes tienen la culpa de la reciente 
agravaci6n de la tirantez. 

12. La polltica de injerencia es particularmente 
peligrosa para los pa1ses recien independizados que 
tratan de desarrollar sus sistemas economicos y 
liquidar los vestigios del colonialismo. De no haber 
sido por la injerencia de ciertas Potencias occiden
tales, no seguir1an esclavizados Angola, Mozambique 
y otros territorios coloniales. Si no contasen con 
apoyo exterior' el apartheid y el regimen raci sta de 
Rhodesia del Sur no podr1an subsistir. Por tales 
motivos, la delegacion de la RSS de Bielorrusia 
apoya el proyecto de resolucion de la Union Sovietica 
(A/C.1/L.343/Rev.1); el proyecto de declaraci.on in
corpora los principios contenidos en el parrafo 4 del 
Artlculo 2 de la Carta. Las Conferencias de Bandung, 
Belgrado y El Cairo decidieron que era fundamental 
reafirmar el principio de no intervencion. La apro
baci6n del proyecto de declaracion proporcionara 
a todos los pueblos un nuevo medio para defender 
su libertad y su independencia. Los represer.tantes 
que intentaron restarle importancia lo hicieron por 
temor de que la Asamblea General c:ensura:3e sus 
actos de intervencion. El orador es ta plemcrnente 
de acuerdo con los representantes del Afganistiin y de 
la Republica U nida de Tanzania en el sentido de que el 
apoyo dado a un pueblo que lucha por su libertad e 
independencia no puede calificarse de intervenc:ion. 

13. El representante del Reino Unido ha protestado 
contra todo enfoque del problema que reconoci.ese la 
existencia de dos tipos de Estado. Desgraciadamente, 
el hecho es que existen dos tipos de Estado: los que 
respetan el principia de no intervenci6n y los que 
no lo respetan. El proyecto sovietico, un documento 
ajustado a la realidad, versa sobre una apremiante 
cuestion del momento. Las dudas expresadas por 
el representante de Tailandia en cuanto a su valor 
son lamentables pero, afortunadamente, la mayor1a 
no las comparte. La Comision tiene el deber de 
adoptar medidas para impedir la intervenclon en 



1401a. sesion - 8 de diciembre de 1965 299 

los asuntos internos de los Estados y proteger su 
independencia y soberanfa. Por consiguiente, el ora
dor exhorta a todas las delegaciones a apoyar el 
proyecto de resolucion presentado por la Union 
Sovietica. 

14. El Sr. BOUATTOURA (Argelia) manifiesta que 
hay que agradecer a la Union Sovietica el haber 
planteado la cuestion de la inadmisibilidad de la 
intervencion en los asuntos internos de los Estados, 
pues se trata de un importante asunto que influye 
consideralJlemente en la grave situacion internacional 
actual. 

15. Desde hace mucho tiempo se reconoce que el 
principia de no intervenci6n es fundamental para la 
estabilidad del mundo y 'es la clave de las Cartas 
de la Organizacion de los Estados Americanos, de 
la J iga de los Estados Arabes, de la Organizacion 
de ·~- Unidad Africana y de las Naciones Unidas. Por 
lo t;Hto, sorprende que ese principia haya sido objeto 
de tan frecuentes violaciones, con los innenarrables 
sufrimientos que elias causan. Resulta ironico que 
fueran las propias Potencias que mas hicieron por 
dar legitimidad al principia de no intervenci6n las 
que lo violaran mas a menudo. Siempre que se ha 
tratado de proteger sus intereses egoi'stas han for
mado alianzas contra los que defendi'an legi'timamente 
su soberani'a. Pero la sistematica violacion del 
principia de no intervencion por ciertas Potencias 
no ha dejado indiferentes a sus vi'ctimas: en efecto, 
en las Conferencias de Bandung, Belgrado y El 
Cairo, los E s tados africanos, asiaticos, latinoame
ricanos y no alineados lo censuraron, y enfocaron 
asi' la atenci6n mundial sobre la necesidad de im
pedir nuevas violaciones. 

16. El principia de no intervencion !leva consigo 
la condenaci6n inequi'voca de toda intervencion, sea 
directa o indirecta, militar, poli'tica o economica. 
Desde luego, la intervenci6n militar es la mas facil 
de definir, e incluye las guerras de conquista y 
reconquista y las intervenciones directas como las 
de Stanleyville y de la Republica Dominicana. 

17. Aunque mas sutil, la intervenci6n polftica es 
igualmente peligrosa. Muchos Estados han llegado 
a la conclusion de que es mas ventajoso controlar 
otro pai's indirectamente que ocuparlo ffsicamente, 
ya que por aquel medio gozan de las ventajas del 
colonialismo sin los consiguientes gastos y respon
sabilidades. Esa poli'tica conduce a la creacion de 
esferas de influencia integradas por Estados jurf
dicamente independientes, pero dependientes des de 
el punto de vista polftico. 

18. La intervenci6n polftica asume con frecuencia 
la forma de asistencia econ6mica destinada a obtener 
el control sobre los sectores fundamentales de la 
economi'a nacional. Las autoridades poli'ticas del 
pafs asf controlado se convierten en prisioneros 
de los intereses foraneos. Por ser econ6micamente 
subdesarrollados, los pafses en desarrollo son es
pecialmente vulnerables a ese tipo de intervenci6n 
de parte de Estados economicamente mas poderosos. 
El neocolonialismo, que combina de esa manera 
el control politico indirecto con la explotaci6n eco
nomica, representa la forma mas deleznable del 
colonialismo. No obstante, hay algunos casos en 

que se ha establecido, con mutua ventaja, una rela
cion equitativa entre un pai's industrializado y otro 
en vi'as de desarrollo. 

19. Sin embargo, no basta con definir y condena:r la 
intervencion. Recientemente se ha intentado justificar 
actos de intervenci6n so pretexto de que respondi'an 
a una intervencion anterior. Esto se relaciona con 
un aspecto crucial de la presente situacion interna
cional, es decir, con la oposicion de ciertas Potencias 
imperialistas a las guerras de liberacion nacional. 
Estas guerras son justas y constructivas y merecen 
el apoyo de la comunidad internacional, pues perm:lten 
a los pueblos obtener su libertad. Sin embargo, 
como ellas con frecuencia representan una amenaza 
para poderosos intereses extranjeros, las Potencias 
afectadas intervienen para sofocar los movimientos 
de liberacion nacional, los cuales acusan de tener 
por base el apoyo subversivo externo. Es preciso 
condenar esas intervenciones y la falsa doctrina 
polf'tica en que se fundan. No es posible acusar a 
un pueblo de actividades subversivas porque desee 
ejercer su natural derecho a la independencia. Los 
que se oponen a las guerras de liberacion nacional 
rechazan, de hecho, todos los principios fundamen
tales de la Carta de las Naciones Unidas y condenan 
la persistencia de la dominaci6n colonial y neocolonial. 

20. Un analisis de los conflictos resultantes de la 
intervencion extranjera demuestra que siempre son 
causados por el deseo de una Potencia imperialista 
de mantener su influencia en el pars interesado .. El 
conflicto de Viet-Nam presenta el ejemplo mas 
caracteri'stico de este proceso. En vez de obtener 
ayuda para recobrar su unidad nacional, como se 
dispuso en los Acuerdos de Ginebra de 1954, el 
pueblo de Viet-Nam ha sido testigo de una intervenci6n 
cada di'a mayor en sus asuntos internos, intervenci6n 
que ha culminado en una confrontacion directa entre 
aquel y las fuerzas armadas de los Estados Unidos. 

21. El respeto del principio de no intervenci6n es 
fundamental para la paz y la seguridad internacio
nales. Por lo tanto, las Naciones Unidas deben 
dedicarse a la tare a de elirninar el colonialismo, el 
neocolonialismo y el imperialismo, que crean las 
condiciones que dan lugar a la intervenci6n y oponen 
un obstaculo a la coexistencia pacffica y a la com
prension y cooperacion internacionales. 

22. El Sr. SHALLOUF (Libia) manifiesta que la 
cuestion de la inadmisibilidad de la intervencion 
en los asuntos internos de los Estados debio haber 
sido examinada hace mucho tiempo por las Naciones 
Unidas y que hay que felicitar a la Union Sovietica 
por haber propuesto que se incluyese en el programa 
del actual peri'odo de sesiones. 

23. A lo largo de la historia, la ley de la selva 
ha prevalecido en los asuntos internacionales, y el 
propio pafs del orador fue vfctima del colonialismo. 
Libia estima que debe respetarse la libertad de las 
personas y de los Estados. Desde que obtuvo la 
independencia ha apoyado y cumplido los principios 
de la Carta y los principios fundamentales del de
recho internacional; en consecuencia esta moral
mente obligada a apoyar el principia de no interven
ci6n. Por lo tanto, la delegacion de Libia apoya la 
propuesta del representante del Afganistan de que 



300 Asamblea General - Vig{lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 
---

los patrocinadores de los diversos proyectos de 
resoluci6n y enmiendas presentados a la Comisi6n 
se reunan y traten de llegar a un acuerdo sobre un 
tBxto unico. En el momenta oportuno dara a conocer 
su opinion sobre cualquier conclusion a que se llegue 
al respecto. 

2'1. El Sr. ASTROM (Suecia) dice que su delegacion 
cont>idera que el vigesimo per1odo de sesiones de la 
Asamblea, que se celebra durante el Afio de la 
Cooperacion Internacional, ser1a una buena oportu
nidad para que los Estados Miembros reafirmaran 
su fe en los principios de la Carta y su deseo de 
ajm~tarse a ellos en sus relaciones internacionales. 
Por lo tanto acoge con satisfacci6n la propuesta de 
la 1_Jnion SovH~tica de que .la Asamblea apruebe una 
declaracion sabre no intervencion en los asuntos 
internos de los Estados, uno de los principios mas 
i:mportantes de la Carta. La iniciativa sovietica es 
por cierto oportuna, porque casi todos los princi
pales problemas debatidos en las Naciones Unidas 
en los ultimos aftos se ha relacionado con algun 
aspecto de este principia y, como sefial6 el Ministro 
de Helaciones Exteriores de Suecia en su declaracion 
ante la Asamblea General en el decimonoveno pe
r1odo de sesiones (1319a. sesi6n), es necesario 
Hegar a definir mas clara:~nente el concepto de in
lerven~i6n. 

25. Suecia asigna gran importancia al princapw de 
r:o btervenci6n, como lo demuestran sus declaraciones 
en la Sexta Comisi6n y en el Comite Especial de 
los prir>cipios de derecho internacional referentes 
a las relaciones de amistad y a la cooperacion 
entre los Estados, y estima que debe darsele un 
lugar prominente en cualquier declaracion de re
afirmacion de la Carta. Sin embargo, no debe ser 
objeto de una declaracion por separado, porque el 
principio de no intervencion se complementa y apoya 
con otros principios de la Carta que le dan sentido 
y c:ontenido; por ejemplo, los relacionados con la 
prohibicion de la amenaza o el uso de la fuerza, el 
uerecho a la libre determinaci6n, y la obligacion 
de acatar los tratados internacionales. Se relaciona 
tambi€m con el compromiso, expresado en la Carta, 
de realizar la cooperaci6n internaci_onal en materia 
econ6mica y social a fin de elevar los niveles de 
vida en los pa1ses en desarrollo. Una declaracion 
bien equilibrada habra de tener en cuenta todas 
estas consicleraciones, y no debera alterar ni me
noscabar las obligaciones contrafdas en virtud de 
la Carta; en ella se debe expresar claramente que 
la Carta t>igue teniendo vigencia como c6digo de 
comportamiento en las relaciones internacionales. 

26. La declaracion podr1a empezar recordando que 
han pasado 20 anos desde la creaci6n de las Naciones 
U nidas, y que durante esos afios la aparicion de 
muchos nuevas Estados y su admisi6n en la Organi
zaci6n han acercado a est.a al objetivo deseado de 
representar a toda la humanidad. Podr1a expresarse 
en la declaraci6n que durante esos aftos los aconte
c imiento::. internacionales han puesto mas de relieve 
la necesidad de la cooperacion internacional para el 
mantenimiento de la paz y la comprensi6n entre los 
miembros permanentes del Consejo de Seguridad, de 
modo que las Naciones Unidas puedan servir real
me:J•e de instrumento efectivo para el mantenimiento 

de lapaz. En la declaracion se podr1an hacer c:onstar 
algunas de las realizaciones de la Organizacion, y 
declarar que la inobservancia de los principios de 
la Carta ha causado friccion entre los Estados, 
tirantez mundial, mise ria y derramamiento de sangre. 
Podrfa reafirmarse el derecho a la libre determi
nacion, a la independencia y a la igualdad, y E.efialar 
que todos los Estados tienen la obligacion de respetar 
estos derechos y facilitar su ejercicio. Podrfa con
firmar la necesidad de poner rapidamente fin al 
colonialismo en todas sus formas, y apoyar este 
principia enunciado que la amenaza o el uso de la 
fuerza contra la integridad territorial o la indepen
dencia de otro Estado constituyen una grave violacion 
de la Carta. Podr1a afirmar luego que todos los 
E stados tienen el deber de abstenerse de inferir 
en los asuntos internos de otros Estados, sea directa 
o indirectamente, sea abiertamente por el uso de la 
fuerza o en forma encubierta fomentando la lucha 
civil. La intervenci6n es particularmente peligrosa 
para los nuevas Estados independient.es que tratan 
de forjar su porvenir, por lo que debe ser condenada 
categoricamente. En la declaraci6n podr1a agregarse 
que todos los pafses tienen la obligacion de solucionar 
sus controversias por medias pac1ficos y de cooperar 
a fin de promover el respeto por los derechos hu
manos y el progreso economico y cultural en todo 
el mundo. Por ultimo, en la declaraci6n se podr1a 
recalcar la necesidad de cumplir de buena fe las 
obligaciones internacionales, y de hacer de las 
Naciones Unidas un centro para armonizar la acci6n 
de todas las naciones. 

27. Si la Asamblea General ha de aprobar una 
declaraci6n de esta indole, el orador espera que 
sea de fndole que pueda conqu.istar un amplio apoyo 
y, en lo posible, ser aprobado por unanimidad. 
Aftade que su delegacion no tiene intencion de hacer 
propuestas concretas por el momenta, y que seguidi 
el debate para determinar si una declaraci6n general 
como la que ha descrito tendr1a aceptacion. Esta 
eonvencida de que en las exposiciones precedentes 
ha vislumbrado cierto interes por una declaraci6n 
de esa clase, y si se confirmase esta impresi6n 
estar1a dispuesta a cooperar con otras delegaciones 
para redactar un texto que obtuviese apoyo general. 

28. El Sr. PAYSSE REYES (Uruguay) dice que su 
delegaci6n celebra la realizacion del debate sobre 
el tema que ocupa a la Comision como una c:ontri
bucion importante a la causa de la paz y como uri 
prop6sito de cumplimiento de los preceptos de la 
Carta. El Uruguay, que desde hace 100 afios ni ha 
sufrido actos de intervencion ni los ha rea.lizado, 
se opone inalterablemente a toda polftica de inter
vencion y, con la cooperacion de otros Estados 
americanos, ha contribuido a la consagraci.on de 
las mas expresivas formulaciones jur1dicas contra 
la intervencion en el derecho internacional. 

29. Manifiesta que el prop6sito del debate no puede 
ser someter a juicio las responsabilidades por acon
tecimientos anteriores, sino dar pasos constructivos 
que dificulten la repeticion de hechos de la indole 
que la Comision condena unanimemente. Si ciertos 
M iembros desearan sefialar acusadoramente a otros, 
habr1a que examinar sus propios tltulos para hacer 
de jueces, y se haria evidente que muy pocos de 



1401a. sesion - 8 de diciembre de 1965 301 
---------------------------------
entre ellos, ni siquiera los Estados mas pequeiios, 
estan libres de culpa. 

30. El Uruguay ha decidido patrocinar con otros 
pafses el proyecto de resolucion que figura en el 
documento A/C.1/L.349/Rev.1 y Add.1 por varias 
razones. En primer termino, ese texto se basa en 
el concepto latinoamericano de no intervencion. Fue 
en la America Latina en donde se enuncio por pri
mera vez el principia de la oposicion a toda inter
vencion, individual o colectiva, en los asuntos de 
jurisdiccion de los Estados. Este principia quedo 
incluido en el articulo 15 de la Carta de la Organi
zacion de los Estados Americanos. En segundo lugar, 
el proyecto de resolucion latinoamericano es mas 
completo y amplio que los demas. En tercer termino, 
es mas viable, pues no ha merecido adiciones, su
presiones o modificaciones. Finalmente, su aprobacion 
seri"a una respuesta positiva a un anhelo de todos los 
pueblos del mundo. 

31. La polltica antiintervencionis ta del Uruguay es 
corolario de su conviccion de que los pueblos tienen 
derecho a la libre determinacion, derecho que quedari"a 
anulado si se permitiese que cualquier Estado tratase 
de imponer sus filosoflas, instituciones, usos y 
costumbres a otro. El Uruguay esta con y por la 
coexistencia pacffica, pero esta significa que nin
guna nacion debe tratar de hacer que las otras se 
ajusten a sus ideas. Si la democracia representativa 
pretende convertir a los marxistas, y los marxistas 
se creen asistidos de derecho para sovietizar al 
campo dem0cratico, el mundo vivira en guerra. Hoy 
las propias religiones, sin claudicar de sus convic
ciones dogmatic as, declaran sus propositos de co
existencia pac1fica; con mas razon delle aplicarse 
el mismo principio en las relaciones pollticas, que 
por su esencia son antidogmaticas. 

32. E.l Uruguay siente una profunda preocupacion 
frente a las formas actuales de intervencion. La 
intervencion armada, si bien es la mas cruenta, no 
es lamas grave, porque su propia rudeza y violencia 
provocan una reaccion defensiva y movilizan a las 
naciones del mundo en ayuda del agredido y en la 
condenaci6n del agresor. Hay otra forma de inter
vencion que es mucho mas peligrosa porque es 
solapada y corro:-;iva. El orador se refiere a la in
tervencion economica y a la practica de financiar 
partidos pollticos, la prensa, la radio y la television 
de otros pafses y de infiltrar sus sistemas de en
seiianza. La delegacion del Uruguay habri"a deseado 
que en la resolucion que se aprobase se especificaran 
con claridad estas modalidades intervencionistas. 
Por supuesto, como consecuencia de su esencia, 
dentro de cada democracia los nacionales realizan 
la captacion de las voluntades de sus conciudadanos, 
aunque sea contra el signo nacional, siempre que no 
se viole el derecho interno. Sin embargo, la inter
vencion desde el exterior es completamente inadmi
sible si las naciones han de vivir en paz entre si". 
Pregunta por que las democracias habri"an de sufrir 
lo que no admitiri"an regi"menes de otro signo; y 
por que estos habri"an de admitir que se utilizaran 
sus propios recursos para financiar fuerzas poHticas 
u otros movimientos dentro de sus territorios. La 
delegaci6n del Uruguay espera que, con un estudio 
minucioso de la cuestion, puedan lograrse formu
laciones mas completas. 

33. El Sr. LEKIC (Yugoslavia) dice que su delegaci6n 
acoge complacida la decision del Gobierno de la 
Union Sovietica de solicitar la inclusion en el pro
grama del tema que ocupa a la Comisi6n, porque 
su examen tiene particular importancia en un mo
mento en que la situacion internacional se carac
teriza por un recurso cada d(a mas frecuente al uso 
de la fuerza y por la violacion de la independencia 
y la soberanfa de los Estados. El objetivo de la 
Comisi6n deberi"a consistir en aprobar un documento 
en que se reafirmen los principios basicos de la 
Carta y se pida a los Estados que los pong:an en 
practica. La creacion de las Naciones Unidas reflejo 
no solo la aspiracion de paz de la humanidad sino 
tambien su conciencia de la interdependencia de 
todas las naciones, La Carta brinda un instrumento 
ideal para la cooperacion entre todos los pueblos, 
sin la cual ninguno de ellos podrfa progresar. La 
mayori"a de los Estados Miembros no ha dejado de 
abogar por la estricta aplicacion de lof, principios 
de la Carta, como lo han hecho los pai"ses partici
pantes en conferencias internacionales tan impo:r
tantes como las celebradas en Bandung, Belgrado, 
Addis Abeba y El Cairo. 

34. El peri"odo de posguerra se ha caracterizado 
por una constante lucha entre las fuerzas que, con 
medidas poHticas, militares, economicas y de otra 
fndole, tratan de impedir el desarrollo de relaciones 
internacionales basadas en el respeto de la Carta, 
y las fuerzas de paz, en continuo aumento, que se 
oponen a la carrera de armamentos, a la guerra 
frfa, y a los vestigios del colonialismo y del neoco
lonialismo - en otras palabras, a todas las formas 
de desigualdad y a la violacion de los principios 
de libre determinacion y de la independencia y de 
la integridad territorial de todos los pai"ses. El 
origen de muchas de las crisis de posguerra no esta 
en la falta de principios claramente definidos, sino 
en el hecho de rechazar todo lo nuevo y progresista, 
en el hecho de que algunos Estados no han entendido 
que como resultado de la emancipacion de muchas 
antiguas colonias ha surgido un nuevo esquema in
ternacional, y no se han dado cuenta de que la exis
tencia de las armas nucleares hace imperativo 
rechazar la guerra y el uso de la fuerza como 
instrumentos de la polltica. La guerra y la poli"tica 
de la fuerza son en verdad inaceptables aun para 
los pueblos de los pai"ses cuyos gobiernos rec:urren 
a ellas. 

35. Entre los principales problemas pollticos que 
han perturbado el peri"odo de posguerra figura la 
supervivencia del colonialismo en varios territorios. 
Otro problema es la creciente diferencia entre los 
niveles de desarrollo economico de los pai"ses des
arrollados y los pafses en desarrollo, situacion de 
que se valen dertos Estados para ejercer presion 
economica e intervenir en los asuntos internos de 
otros pafses. Ciertas Potencias estan tratando de 
atribuir a los movimientos de liberacion nacional 
rasgos y caracteri"sticas que les sea posible invocar 
para reprimirlos. Tambien se trata de inte:rvenir 
en los asuntos de otroE: pa1ses precisamente so 
pretexto de sostener los principios de la Carta. 
Hay quienes se arrogan el derecho de impedir por 
la fuerza que otros pueblos elijan sus propios sis
temas sociales y pollticos, y de poner trabas a su 



302 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

lucha por la liberacion. Y sin embargo, la experien
cia demuestra que ni la amenaza ni el uso de la 
fuerza, ni intervencion alguna en los asuntos de otros 
Estados, han resuelto los principales problemas 
internacionales; por el contrario' solo los han agra
vado y han creado nuevos problemas. 

36. La fuerza armada y la presion economica se 
han utilizado tambien en varias partes del mundo 
para impedir que los pueblos ejerzan su derecho a 
la emancipacion polltica y economica. Ademas, se 
ha intentado dar a estas actividades una apariencia. 
internaciona.l y presenta.rla.s como medida.s de de
fensa. colectiva. contra. la. subversion. Ademas, las 
a.rma.s nuclea.res y la actual interdependencia. de los 
pafses han crea.do una. situacion en la que la. inter
venci6n armada. puede tener ca.ta.strofica.s conse
cuencia.s. En el momento actual la. a.tencion del 
mundo se concentra. en Viet-Nam, donde aproxima.
da.mente 200.000 solda.dos extra.njeros equipa.dos con 
las a.rmas mas moderna.s estan ernpena.dos en ope
ra.ciones milita.res que se a.mpli"an consta.ntemente. 
E l. territorio de un Esta.do independiente y sobera.no 
- la. Republica. Democratica. de Viet-Nam - sufre 
bomba.rdeos, y ciertos ci"rculos piden que se inten
sifique la. guerra. y se extienda. a.iin mas a.lla de las 
fronteras de Viet-Nam. Esta. guerra., que no beneficia. 
a.l pueblo vietna.mes ni a. los responsa.bles de que 
exista., pone en peligro la. paz en todo el mundo y 
a.l mismo tiempo dificulta. la soluci6n de otros pro
blemas interna.ciona.les. 

37. El pueblo de Yugoslavia., que ga.n6 su indepen
dencia. en una. lucha. que costa la. vida. a. ca.si 2 mi
llones de seres huma.nos, comprende la importancia. 
de la. lucha. del pueblo de Viet-Nam y de otros pa.i"ses 
por su ema.ncipa.ci6n. Yugoslavia. esta convencida. 
de que esta. lucha. no puede ser sofoca.da., sea. cua.les 
fueren los medios a.plica.dos, porque en ella. inter
vienen grandes movimientos na.ciona.les, la disposi
ci6n de los pueblos para hacer los mas grandes 
sa.crificios y la. inexorable ma.rcha. de la. his to ria.. 
S6lo los propios pueblos que comba.ten por su inde
pendencia. tienen el derecho de elegir los procedi
mientos y medios para. libra.r su lucha.; e incumbe 
a los pueblos ama.ntes de la. paz en todo el mundo 
presta.rles a.sistencia. moral y material. Ningiin pa.fs 
puede a.rrogarse el derecho de determinar lo que 
conviene a. otro pueblo, ni decidir, para. intervenir 
unila.tera.lmente y a. base de su propia. interpretacion 
de la. Carta. y contra la volunta.d del pueblo interesa.do, 
si en un pa.fs determina.do se lleva.n a. cabo a.ctivi
da.des subversiva.s. La huma.nida.d entera debe resistir 
con firmeza el procedimiento para. "resolver con
troversia.s" pra.ctica.do a.ctua.lmente en Viet-Nam. 
Solo podra encontra.rse una. solucion a.l conflicto de 
Viet-Nam mediante negociaciones ba.sa.das en los 
Acuerdos de Ginebra de 19Ei4 y en a.rmoni"a con las 
legftimas aspiraciones del pueblo vietnames, las 
cuales estan expresadas exclusivamente por el 
Frente de Liberaci6n Nacional. 

38. La lucha por la paz, la libertad, el progreso y 
la. aplicaci6n de la Carta. no conoce frontera.s geo
graficas, ideologicas ni de otra i"ndole; la Carta. 
es en realidad una expresi.on de la. conciencia. de 
las rea.lidades del mundo moderno. Por esta. razon, 
la intervencion no puede justifica.rse por motivos 

ideologicos o de a.lguna. otra. na.tura.leza., y una. po
lltica ba.sa.da. en la intervenci6n es el producto di
recto de una concepcion a.nticua.da. de la. necesida.d 
de ma.ntener las posiciones adquirida.s a.nteriormente. 
La. poli"tica retrograda de intervencion estacondenada 
a.l fracaso, porque se opone a las legftima.s aspira.
ciones de los pueblos y a su derecho a vivir una. 
vida. independiente y determinar el curso de su 
desarrollo interno. La intervencion en los a.suntos 
internos de un pa.i"s solo puede lleva.r la tragedia 
a los pueblos contra. los que va. dirigida, en tanto 
que a los gobiernos que persiguen esa poli"tica 
solo puede tra.erles el aisla.miento de los clemas 
pa.i"ses del mundo. La experiencia. de los ultimos 
20 a.nos demuestra que las diferencias y los proble
mas actua.les pueden arregla.rse solo consolida.ndo 
la paz, a.lenta.ndo la coopera.ci6n entre todos los 
Esta.dos y pueblos a base de la. igua.ldad de derechos 
y a.plica.ndo los principios de la Carta. 

39. E 1 Sr. BARNES (Liberia.) dice que la importancia. 
de la. cuesti6n de no intervencion en los a.suntos in
ternos de los Esta.dos queda demostra.da por el hecho 
de que tanto la Sexta. Comisi6n como la. Primera la. 
deba.ten en el actual peri"odo de sesiones. Asf, existe 
ya. un consenso juri"dico y politico de que el pri:e1cipio 
de no intervencion en los a.suntos internos o externos 
de los Esta.dos es basico para. las rela.ciones armo
niosa.s entre los Estados, y es la piedra. a.ngu.la.r de 
la. estructura. de lapaz mundial. El derecho interna.
cional prohille la. intervencion en los asuntos de los 
Estados porque afecta a la independencia y a la 
integridad territorial de las vfctimas, y constituye 
por ende una clara amena.za a su desarrollo politico 
y economico. La. inadmisibilidad de la. intervencion 
y la obligaci6n de todos los Estados de respetar 
recfprocamente su igualdad soberana son los rasgos 
fundamentales de la Carta de las Naciones Unidas. 
una de las fuentes de conflictos en la epoca actual 
es el intento de ciertos Estados por obligar a otros, 
mediante presiones polrticas y economic as, a acloptar 
los sistemas poli"ticos o ideologicos de aquellos. 
Cada. Estado tiene el derecho inherente de elegir su 
propio modo de vida nacional, libre de presi.ones, 
intrigas, infiltracion y subversion des de el exterior, 
y a. determinar por si" solo la clase de socieda.d que 
mejor responde a las necesidades y a los intereses 
de su pueblo. Por lo tanto, es intolerable que un 
Estado cualquiera intervenga en los asuntos internos 
de otro Estado para imponerle una forma de vida 
que le es ajena. 

40. Los tres proyectos de resoluci6n presentados 
a la Comision y sus enmiendas tienen muchos puntos 
comunes y reafirman uno de los mas a.ntiguos prin
cipios que conoce el derecho internacional. Esta 
reafirmaci6n es necesa;ria porque la falta de res
peto por la integridad polltica. y la. igualda.d sobera.na. 
de los Estados sigue siendo una de las principales 
causas de fricci6n. En el plano regional, la Organi
zaci6n de los Estados Americanos, las conferencias 
de Bandung, Belgrado y El Cairo, y la Organizaci6n 
de la Unidad Africa.na, han denunciado la intervenci6n 
en los asuntos de los Estados; es mas, el principio 
de no intervenci6n es una. de las piedras angulares 
de la Carta de la Organizaci6n de la Unidad Africana. 
Por lo tanto, la tarea de la Comisi6n consiste en 



1401a. sesion - 8 de diciembre de 1965 303 

aclarar princ1p10s ya establecidos; y el orador 
piensa que en esa tarea podr1a prestarle gran ayuda 
un grupo de trabajo como el que ha sugerido el re
presentante del Afganistan. 

41. Le parece importante tener en cuenta que la 
intervencion no es una causa secundaria, sino pri
maria, de la guerra. Los acontecimientos que desen
cadenaron ambas guerras mundiales fueron conse
cuencia de la intervencion. La primer a guerra mundial 
estallo cuando Servia se nego a acc.:eder ala exigencia 
de que un juez austr1aco juzgara al asesino del 
Arc.:hiduque Franz Ferdinand en territorio servia, 
lo que hubiese sido una burda violacion de su sobe
ran1a nacional. El preludio a la segunda guerra 
mundial fue la intervencion de Hitler en los Sudetes 
y en Austria. El mundo presencia en la actualidad 
la amenazas de Indonesia contra la integridad terri
torial de Malasia. Resulta pues claro que la interven
cion es una forma de agresion que !leva inexorable
mente a la guerra. Sin embargo, en las dos guerras 
mundiales los agresores no trataron en absoluto de 
justificar su intervencion, en tanto que hoy d1a se 
invocan nobles principios como pretexto para esa 
forma de agresion. 

42. La manifestacion mas completa de intervencion 
es el colonialismo, una intromision en los aspectos 
mas irnportantes de la vida de otros pueblos. El 
orador ha utilizado deliberamente la palabra 
"pueblos" porque se tiende a pensar en la intervencion 
principalmente en terfuinos de la injerencia de un 
Estado en los asuntos internos de otro. En realidad, 
son las repercusiones de la intervencion en la vida 
de los pueblos las que la hacen no solo una cuestion 
jur1dica, sino tambien una cuestion polltica y moral 

Litho in U.N. 

---------------------- ---------------

de primer orden. Por eso, la intervencion es mas 
que una cuestion polltica y moral de primer orden. 
Por eso, la intervencion es mas que una violacion 
de los preceptos que rigen las relaciones entre los 
Estados; equivale a la dominacion de un pueblo por 
otro, y por lo tanto, constituye un reto a los p.rin
cipios mas fundamentales de los derechos humanos. 

43. Ciertas Potencias tienen la tendencia a consi
derar al mundo como un escenario en el que repre
sentan el drama de la lucha entre el bien y el mal. 
Pero las v1ctimas de los aetas de agresion que de 
ella resultan no suelen ser esas Potencias, sino las 
Potencias mas pequefias. De este modo, toda la 
cuestion de la intervencion se reduce a una conf:ron
tacion entre las grandes y las pequefias Potencias. 
Cabe encarar todo el problema desde el punto de 
vista de esa division, mas bien que desde el punta 
de vista de las divisiones ideologicas exclusivamente. 
La verdad de esta aseveracion queda mostrada por 
el hecho de que, dentro de cada campo ideologico, 
los fuertes se inmiscuyen en los asuntos de sus 
aliados mas de biles y pequefios, tal vez sea esta 
una de las razones del debilitamiento de las alianzas 
militares establecidas en el. per1odo de posguerra a 
base de la afinidad ideologica. 

44. Por todas estas razones el orador opina que 
una declaracion en que se :reafirmen los principios 
pertinentes de la Carta tendrii suma importancia. 
Considera que el problema es inmediato y urg;ente 
y que la Comision hara una contribucion vital y 
trascendente para la paz aprobando una declaracion 
de esta indole. 

Se levanta la sesion a las 13.10 horas. 

77103-June 1966-475 


